
Facultad de  

CCiieenncciiaass  BBiioollóóggiiccaass  

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 20-2019-FCB-UNAP 

     Iquitos, 31 de enero de 2019 

 
 

Dirección: Plaza Serafín Filomeno S/N, Iquitos, Perú  www.unapiquitos.edu.pe 
Teléfono: (5165) 236121  e – mail: fccbb@unapiquitos.edu.pe 

 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, mediante Oficio Nº 004-2019-DEFP-ByA-FCB-UNAP, de fecha 29 de enero de 2019, las 
Biólogas: Julia Bardales García, M.Sc., Directora (e) de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas 

y Rossana Cubas Guerra, M.Sc., Directora (e) de la Escuela Profesional de Acuicultura que, luego de 

evaluado los documentos que se encuentran en los archivos de estas escuelas, de aquellos estudiantes 
que solicitaron asignaturas de nivelación (currículo antiguo y nuevo), indican se emita Resolución 

Decanal para oficializar lo solicitado en el Semestre Académico 2018-II; 

 
Que, por lo expuesto en el anterior considerando y dando cumplimiento al calendario académico 2018-

II (Resolución Rectoral N° 1218-2018-UNAP, de fecha 12/09/18), es procedente oficializar las 

asignaturas de nivelación (Currículo antiguo y nuevo), para los estudiantes de las escuelas 

Profesionales de Ciencias Biológicas y Acuicultura, en el Semestre Académico 2018-II; 

 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N°30220 y el RAPUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- OFICIALIZAR, las asignaturas de nivelación (Currículo antiguo y nuevo), para los 

estudiantes de las escuelas Profesionales de Ciencias Biológicas y Acuicultura, en el Semestre 

Académico 2018-II, según relación: 

 

ESCUELA PROFESIONAL: CIENCIAS BIOLOGICAS  - CURRICULO ANTIGUO 

 

CÓDIGO ASIGNATURA DOCENTE  HORARIO Y LUGAR 

54717 METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA 

MARX PEÑÁ HIDALGO T: Sábado 7:00 - 9:00  (B 1) 
P: Sábado 8:00  - 9:00  (B 1) 

54720 BIOMETRÍA  WILSON ALEJANDRO 
ÁVILA ZAVALETA 

Sábado 8:00 - 1:00 pm (B-3) 

54721 CRIPTOGAMIA  MANUEL FLORES 

ARÉVALO 
  

T: Miércoles 14:00 - 16:00  (B 7) 

P: Viernes 13:00  - 15:00  (Lab. Botánica)   

54733 MORFOFISIOLOGÍA HUMANA  ENRIQUE PINEDO 
GARCÍA  

T: Miércoles 11:00 - 16:00  (Lab. Bioq.) 
P: Martes 13:00  - 14:00  (Lab. Bioq.)   

54734 

BACTERIOLOGÍA   JULIA BARDALES 
GARCÍA  

T: Lunes 10:00 - 13:00 (SL11LA25)  
P: Viernes 7:00 - 10:00 (SL11LA25) 

54737 

ICTIOLOGÍA    ENRIQUE RÍOS ISERN T: Martes 10:00 - 13:00 (Lab. Hidro. 1)  

P: Martes 14:00 - 16:00 (Lab. Hidro. 1)  

54742 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN  
  

DAVID BURGA PÉREZ  T: Miércoles 16:00 - 19:40 (Aula 23)  
P: Viernes 16:00 - 19:40 (Aula 23) 



Facultad de  

CCiieenncciiaass  BBiioollóóggiiccaass  

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 20-2019-FCB-UNAP 

     Iquitos, 31 de enero de 2019 

 
 

Dirección: Plaza Serafín Filomeno S/N, Iquitos, Perú  www.unapiquitos.edu.pe 
Teléfono: (5165) 236121  e – mail: fccbb@unapiquitos.edu.pe 

54745 INMUNOLOGÍA   BLANCA MARÍA DÍAZ 
BARDALES 

T: G 1. Lunes 10:00 - 12:00 (SL11 B7) 
    G 2. Martes 13:00 - 15:00 (SL11 B7) 
P: Miércoles 8:00 - 9:00 (SL11 Lab 19)  
    Miércoles 10:00 - 12:00 (SL11 Lab 19)  

    Jueves 11:00 - 13:00 (SL11 Lab 19)   

54749 FICOLOGÍA   LUZ ESTHER VELA 
GUERRA  

T: Ma 12:00 - 14:00   (Lab. de Botánica) 
P: Ma 10:00 - 12:00   (Lab. de Botánica) 

54752 ECOLOGÍA TERRESTRE   ROBERTO PEZO DÍAZ  Jueves 11:00 - 2:00 pm. (B 8) 

54753 MICOLOGÍA    TERESA DE JESÚS MORI 
DEL ÁGUILA 

T: Martes 10:00 - 13:00   (SL11 B6) 
P: Viernes 7:00 - 10:00   (SL11 A25) 

59000 ATLETISMO REYNALDO AMANCIO 
GUZMÁN CORNEJO  

Sábado: 10:00 - 12:00 (IPD Pist Atlet) 

59010 BASQUETBOL CLEMENTE CUYA 
GUTIERREZ 

Sábado: 14:00 - 16:00 (EEF Cancha 1) 

59040 FÚTBOL JOSÉ JULIAN CÉSPEDES 
FLORES  

Domingo: 9:00 - 11:00 (EEF Cancha Fútbol) 

59050 GIMNASIA  MARTHA ROGELIA DEL 
ÁGUILA GARCÍA 
  

Domingo: 9:00 - 11:00 (EEF Cancha 3) 

59100 TEATRO  GLADYS MARLENE 

VASQUEZ PINEDO 
  

Sábado: 8:00 - 10:00 (EEF Cancha 2) 

59110 VÓLEY  JHUNIOR SUERO PINEDO  Sábado: 8:00 - 10:00 (EEF Cancha 3) 

 
ESCUELA PROFESIONAL: CIENCIAS BIOLOGICAS - CURRICULO NUEVO 

 
10002 MATEMÁTICA   CARLOS SOPLIN SOPLIN  Sábado 8:00 - 1:00 pm (B - 5) 

10031 DIVERSIDAD DE VERTEBRADOS   JAVIER DEL ÁGUILA 
CHÁVEZ  

T: Ma 11:00 - 14:00 (B - 9)  
P: Miércoles 15:00 - 17:00  (B - 9) 

10047 ECOLOGÍA DE ECOSISTEMAS 
TERRESTRE 

ROBERTO PEZO DÍAZ  T: Jueves 10:00 - 14:00 (B - 8)  

10048 TESIS  I   JUAN CARLOS CASTRO 

GÓMEZ  

T: Sábado 11:00 - 13:00 (B - 4)  

P: Sábado 13:00 - 15:00  (B - 4) 

10049 MÉTODOS DE EVALUACIÓN DE 
RECURSOS NATURALES Y 
CONTAMINACIÓN  

AMBIENTAL  

ROBERTO PEZO DÍAZ  Viernes 12:00 - 14:00  (B - 8) 

    

 
SEDE IQUITOS:  ESCUELA PROFESIONAL DE ACUICULTURA-CURRICULO ANTIGUO 

CÓDIGO ASIGNATURA DOCENTE  HORARIO  

34831 MICROBIOLOGIA BASICA  MARIA ELENA 
BENDAYAN ACOSTA  

T: Lunes 16:00 - 19:00 - 10:00 (B 6)  
P: Martes 9:00 - 12:00 (B 6) 

34833 PRODUCCIÓN DE ALIMENTO 
VIVO 

LUZ ESTHER VELA 
GUERRA  

T: Viernes 7:00 - 9:00  (B 6) 
P: Lunes 10:00 - 12:00 (B 6) 
P: Martes 9:00 - 12:00 (B 6) 

34849 ACUICULTURA  II LUIS ALFREDO MORI 
PINEDO  

T: Martes 7:00 - 10:00 (B 2)  
P: Martes 10:00 - 12:00 (SL11LA22) 



Facultad de  

CCiieenncciiaass  BBiioollóóggiiccaass  

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 20-2019-FCB-UNAP 

     Iquitos, 31 de enero de 2019 

 
 

Dirección: Plaza Serafín Filomeno S/N, Iquitos, Perú  www.unapiquitos.edu.pe 
Teléfono: (5165) 236121  e – mail: fccbb@unapiquitos.edu.pe 

34852 SANIDAD ACUÍCOLA  EMER GLORIA 
PIZANGO PAIMA 

T: Viernes 9:00 - 11:00  
P: Viernes 11:00 - 13:00  

34847 ECOLOGÍA ACUÁTICA  LUIS EXEQUIEL 
CAMPOS BACA  

T: Sábado 8:00 - 11:00 (B 7)  
P: Sábado 11:00 - 13:00 (SL11LA22) 

34840 MACRÓFITAS ACUÁTICAS  SIMITH DEL CARMEN 
DÍAZ SALAS  

T: Martes 8:00 - 10:00 (B 7) 
P: G 1: Martes 10:00 - 12:00 (SL11LA 29) 

    G 2: Martes 13:00 - 15:00 (SL11LA 29) 
    G 3: Martes 15:00 - 17:00 (SL11LA 29) 

39005 Actividad - DEFENSA PERSONAL  MARCO ANTONIO 

ENCINAS PEREYRA  

Domingo 11:00 - 1:00 (Cancha 1 -FC 1) 

 
 
FILIAL YURIMAGUAS: ESCUELA PROFESIONAL DE ACUICULTURA-CURRICULO ANTIGUO 

CÓDIGO ASIGNATURA DOCENTE  HORARIO  

34821 GENÉTICA  DEYVIS ROBIN ARISTA LÓPEZ T: Martes 7:00 - 9:00 (F01-L02/1) 
    Martes 11:00 - 13:00 (F01-
L02/1) 
P: Viernes 10:00 - 13:00 (F01-
L02/1) 

34830 METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 
Y TECNOLÓGICA 

MAXIMILIANO MORA DEL 
ÁGUILA 
  

T: Lunes 11:00 - 14:00 (F01-L02/2) 
P: Jueves 9:00 - 12:00 (F01-L02/2) 

34849 ACUICULTURA 2 KENNEDY DANILO TARAZONA 
AHUITE  

T: Lunes 10:00 - 13:00 (F01-L02/1) 
P: Jueves 15:00 - 18:00 
(Campo/Aula 1) 

34850 DESARROLLO REGIONAL 
AMAZÓNICO  

FERNANDO FERNANDEZ 
FLORES  

T: Lunes 7:00 - 9:00 (F01-L02/2) 

34851 PECES ORNAMENTALES  II KENNEDY DANILO TARAZONA 

AHUITE  

T: Martes 16:00 - 19:00 (F01-

L02/1) 
P: Viernes 15:00 - 18:00 
(Campo/Aula 1) 

34852 SANIDAD ACUÍCOLA  MILAGROS MEDALIT IBERICO 
LLANOS  

T: Lunes 16:00 - 19:00 (F01-L02/1) 
P: Jueves 18:00 - 21:00 (FO1-Lab. 
1) 

34853 CULTIVO DE QUELONIOS 

ACUÁTICOS  

DAVID AHUITE MARINA  T: Lunes 19:00 - 21:00 (F01-L02/3) 

P: Viernes 8:00 - 10:00 
(Campo/Aula 3) 

34854 MERCADOTECNIA EN 
ACUICULTURA 

MILAGROS MEDALIT IBERICO 
LLANOS  

T: Miercoles 8:00 - 10:00 (F01-
L02/4) 
P: Viernes 10:00 - 12:00 (F01-
L02/4) 

34860 TALLER I: MALACOLOGÍA  DAVID AHUITE MARINA  T: Jueves 8:00 - 10:00 (F01-L02/4) 

P: Martes 14:00 - 17:00 -- 
Campo/Aula 4 
    Jueves 14:00 - 17:00  -- 
Campo/Aula 4 

34862 MANEJO DE POST COSECHA  KENNEDY DANILO TARAZONA 
AHUITE  

T: Martes 11:00 - 13:00 (F01-
L02/1) 
P: Miercoles 16:00 - 19:00 -- 

Campo/Aula 1 

9010 BASQUETBOL FEDERICO ARANA PORTALES  P: Viernes 11:00 - 13:00  --- FO1-
Cancha   

9050 GIMNASIA  FEDERICO ARANA PORTALES  P: Viernes 16:00 - 18:00  --- FO1-
Cancha   

9080 NATACIÓN  II FEDERICO ARANA PORTALES  P: Viernes 18:00 - 20:00  --- FO1-
Piscina  

9100 TEATRO  FERNANDO FERNANDEZ 
FLORES  

P: Jueves 10:00 - 12:00  --- FO1/1  



Facultad de  

CCiieenncciiaass  BBiioollóóggiiccaass  

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 20-2019-FCB-UNAP 

     Iquitos, 31 de enero de 2019 

 
 

Dirección: Plaza Serafín Filomeno S/N, Iquitos, Perú  www.unapiquitos.edu.pe 
Teléfono: (5165) 236121  e – mail: fccbb@unapiquitos.edu.pe 

9110 VOLEY  FEDERICO ARANA PORTALES  P: Viernes 20:00 - 22:00  --- FO1-
Cancha 

 
ARTÍCULO 2º.- AUTORIZAR a las Directoras de las Escuelas Profesionales de Ciencias Biológicas y 

Acuicultura, a la jefa de la Oficina de Asuntos Académico (FCB) y a la  Dirección General de 

Registros y Asuntos Académicos (DIGRAA), realizar los trámites correspondientes, para oficializar 

las asignaturas de nivelación en el semestre académico 20018-II. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 
 
 

 
 

    cc.: DIGRAA, OGAA-FCB, Escuela Profesional CB y A, Secretaría(2) 


